

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國112年3月22日印發

院總第 20 號 委員提案第 10032442 號

案由：本院委員許智傑、蔡易餘、陳歐珀、邱志偉等 21 人，有鑑於報載近期國人遭詐騙至柬埔寨遭妨害自由、凌虐、器官移植案件頻傳，此次事件台灣成為人口販運的輸出國，且被害人數眾多、不法獲利甚鉅、查緝不易，其犯罪行為雖屬境外行為，但依《人口販運防制法》（下稱本法）第四十二條規定，於我國領域外犯本法人口販運罪亦適用之。多年來不法人蛇集團進行非法偷渡或販運，從中牟利，嚴重傷害人權、影響治安，對我國國際形象影響甚鉅。為強化規範密度及周延法益保護，爰提出「人口販運防制法部分條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、有關《人口販運防制法》第二條有關本法用詞之定義，其中包含「不當債務約束」、「難以求助之處境」、「勞動與報酬顯不相當」等不確定法律概念的用語，造成認定困難及執行困境。依照聯合國 2000 年議定書中，對於人口販運定義的說明，有關債務約束係指犯罪集團創造出債務，利用債務逼迫被害人遵從犯罪者的命令。而所謂債務約束，並無「適當」與「不適當」的差異，爰刪除本法「不當債務約束」中的「不當」二字。
- 二、又所謂「性交易」應係雙方有以金錢為代價換取性服務之合意，性質上未必然有強迫他人屈從之強制行為，然有關人口販運之犯罪型態，應具有壓制他人自由意志或利用他人艱困處境而脅迫他人屈從之性質。參酌《兒童及少年性剝削防制條例》第二條第一項第一款已修正為「使兒童或少年為有對價之性交或猥褻行為」，其意旨則以違反本人意願之方法，使人為性交或猥褻行為應即構成犯罪，爰將本法中「性交易」文字修正為「性交或猥褻行為」。

立法院第 10 屆第 7 會期第 5 次會議議案關係文書

提案人：許智傑 蔡易餘 陳歐珀 邱志偉
連署人：林宜瑾 邱議瑩 湯蕙禎 林楚茵 林靜儀
陳素月 廖婉汝 李昆澤 黃世杰 范 雲
王美惠 蔡適應 蘇巧慧 黃國書 羅美玲
張廖萬堅 洪申翰

人口販運防制法部分條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 本法用詞，定義如下：</p> <p>一、人口販運：</p> <p>(一)指意圖使人從事<u>性交或猥褻行為</u>、勞動與報酬顯不相當之工作或摘取他人器官，而以強暴、脅迫、恐嚇、拘禁、監控、藥劑、催眠術、詐術、故意隱瞞重要資訊、<u>債務約束</u>、扣留重要文件、利用他人不能、不知或難以求助之處境，或其他違反本人意願之方法，從事招募、買賣、質押、運送、交付、收受、藏匿、隱避、媒介、容留國內外人口，或以前述方法使之從事<u>性交或猥褻行為</u>、勞動與報酬顯不相當之工作或摘取其器官。</p> <p>(二)指意圖使未滿十八歲之人從事<u>性交或猥褻行為</u>、勞動與報酬顯不相當之工作或摘取其器官，而招募、買賣、質押、運送、交付、收受、藏匿、隱避、媒介、容留未滿十八歲之人，或使未滿十八歲之人從事<u>性交或猥褻行為</u>、勞動與報酬顯不相當之工作或摘取其器官。</p> <p>二、人口販運罪：指從事人</p>	<p>第二條 本法用詞，定義如下：</p> <p>一、人口販運：</p> <p>(一)指意圖使人從事<u>性交易</u>、勞動與報酬顯不相當之工作或摘取他人器官，而以強暴、脅迫、恐嚇、拘禁、監控、藥劑、催眠術、詐術、故意隱瞞重要資訊、不當債務約束、扣留重要文件、利用他人不能、不知或難以求助之處境，或其他違反本人意願之方法，從事招募、買賣、質押、運送、交付、收受、藏匿、隱避、媒介、容留國內外人口，或以前述方法使之從事<u>性交易</u>、勞動與報酬顯不相當之工作或摘取其器官。</p> <p>(二)指意圖使未滿十八歲之人從事<u>性交易</u>、勞動與報酬顯不相當之工作或摘取其器官，而招募、買賣、質押、運送、交付、收受、藏匿、隱避、媒介、容留未滿十八歲之人，或使未滿十八歲之人從事<u>性交易</u>、勞動與報酬顯不相當之工作或摘取其器官。</p> <p>二、人口販運罪：指從事人口販運，而犯本法、刑法</p>	<p>一、參酌《兒童及少年性剝削防制條例》第二條第一項第一款於 104 年 1 月 23 日修正為「使兒童或少年為有對價之性交或猥褻行為」，其意旨則以違反本人意願之方法，使人為性交或猥褻行為似應即構成犯罪，無須以具對價關係為必要，將本款中「性交易」文字修正為「性交或猥褻行為」。</p> <p>二、本款未修正文字。</p> <p>三、依聯合國 2000 年議定書中，對於人口販運定義的說明，有關債務約束係指犯罪集團創造出債務，利用債務逼迫被害人遵從犯罪者的命令。而所謂債務約束，並無「適當」與「不適當」的差異，爰刪除本款「不當債務約束」中的「不當」二字並將「性交易」文字修正為「性交或猥褻行為」。</p>

<p>口販運，而犯本法、刑法、勞動基準法、兒童及少年性剝削防制條例或其他相關之罪。</p> <p>三、<u>債務約束</u>：指以內容或清償方式不確定或顯不合理之債務約束他人，使其從事<u>性交或猥褻行為</u>、提供勞務或摘取其器官，以履行或擔保債務之清償。</p>	<p>、勞動基準法、兒童及少年性剝削防制條例或其他相關之罪。</p> <p>三、不當債務約束：指以內容或清償方式不確定或顯不合理之債務約束他人，使其從事性交易、提供勞務或摘取其器官，以履行或擔保債務之清償。</p>	
<p>第二十條 為疑似人口販運被害人或人口販運被害人之兒童或少年，有下列情形之一者，優先適用兒童及少年性剝削防制條例予以安置保護；該條例未規定者，適用本法之規定：</p> <p>一、經查獲疑似從事<u>性交或猥褻行為</u>。</p> <p>二、有前款所定情形，經法院依兒童及少年性剝削防制條例審理認有從事<u>性交或猥褻行為</u>。</p>	<p>第二十條 為疑似人口販運被害人或人口販運被害人之兒童或少年，有下列情形之一者，優先適用兒童及少年性剝削防制條例予以安置保護；該條例未規定者，適用本法之規定：</p> <p>一、經查獲疑似從事性交易。</p> <p>二、有前款所定情形，經法院依兒童及少年性剝削防制條例審理認有從事性交易。</p>	<p>將本條中「性交易」文字修正為「性交或猥褻行為」。</p>
<p>第三十一條 意圖營利，利用<u>債務約束</u>或他人不能、不知或難以求助之處境，使人從事<u>性交或猥褻行為</u>者，<u>處一年以上七年以下有期徒刑，得併科新臺幣一千萬元以下罰金</u>。</p> <p>前項之未遂犯罰之。</p>	<p>第三十一條 意圖營利，利用不當債務約束或他人不能、不知或難以求助之處境，使人從事性交易者，處六月以上五年以下有期徒刑，得併科新臺幣三百萬元以下罰金。</p> <p>前項之未遂犯罰之。</p>	<p>一、近來人口販運多以組織犯罪模式為之，且不同於傳統手法，犯罪手法推陳出新，招攬國人至柬埔寨、杜拜等國，從事詐騙、性剝削、勞力剝削及摘除器官等犯行，已重創我國國際形象及危害國人人身安全及財產安全，為遏止犯罪勢力，參酌組織犯罪防制條例修正草案，爰修正其刑責至一年以上七年以下有期徒刑，提高罰金。</p> <p>二、將本條中「性交易」文字修正為「性交或猥褻行為」。</p>
<p>第三十二條 意圖營利，以強暴、脅迫、恐嚇、拘禁、監控、藥劑、詐術、催眠術或</p>	<p>第三十二條 意圖營利，以強暴、脅迫、恐嚇、拘禁、監控、藥劑、詐術、催眠術或</p>	<p>一、參酌組織犯罪防制條例修正草案，爰修正其刑責，提高其科刑至一年以上五年以</p>

<p>其他違反本人意願之方法，使人從事勞動與報酬顯不相當之工作者，處七年以下有期徒刑，得併科新臺幣五百萬元以下罰金。</p> <p><u>意圖營利，利用債務約束或他人不能、不知或難以求助之處境，使人從事勞動與報酬顯不相當之工作者，處一年以上五年以下有期徒刑，得併科新臺幣一千萬元以下罰金。</u></p> <p>前二項之未遂犯罰之。</p>	<p>其他違反本人意願之方法，使人從事勞動與報酬顯不相當之工作者，處七年以下有期徒刑，得併科新臺幣五百萬元以下罰金。</p> <p>意圖營利，利用不當債務約束或他人不能、不知或難以求助之處境，使人從事勞動與報酬顯不相當之工作者，處三年以下有期徒刑，得併科新臺幣一百萬元以下罰金。</p> <p>前二項之未遂犯罰之。</p>	<p>下、罰金一千萬元以下。</p> <p>二、刪除本條「不當債務約束」中的「不當」二字。</p>
<p>第三十四條 意圖營利，以強暴、脅迫、恐嚇、拘禁、監控、藥劑、詐術、催眠術或其他違反本人意願之方法，摘取他人器官者，處七年以上有期徒刑，得併科新臺幣二千萬元以下罰金。</p> <p>意圖營利，利用債務約束或他人不能、不知或難以求助之處境，摘取他人器官者，處五年以上十二年以下有期徒刑，得併科新臺幣二千萬元以下罰金。</p> <p>意圖營利，招募、運送、交付、收受、藏匿、隱避、媒介、容留未滿十八歲之人，摘取其器官者，處七年以上有期徒刑，<u>得併科新臺幣二千萬元以下罰金。</u></p> <p>前三項之未遂犯罰之。</p>	<p>第三十四條 意圖營利，以強暴、脅迫、恐嚇、拘禁、監控、藥劑、詐術、催眠術或其他違反本人意願之方法，摘取他人器官者，處七年以上有期徒刑，得併科新臺幣七百萬元以下罰金。</p> <p>意圖營利，利用不當債務約束或他人不能、不知或難以求助之處境，摘取他人器官者，處五年以上十二年以下有期徒刑，得併科新臺幣五百萬元以下罰金。</p> <p>意圖營利，招募、運送、交付、收受、藏匿、隱避、媒介、容留未滿十八歲之人，摘取其器官者，處七年以上有期徒刑，得併科新臺幣七百萬元以下罰金。</p> <p>前三項之未遂犯罰之。</p>	<p>一、近來人口販運多以組織犯罪模式為之，且不同於傳統手法，犯罪手法推陳出新，招攬國人至柬埔寨、杜拜等國，從事詐騙、性剝削、勞力剝削及摘除器官等犯行，已重創我國國際形象及危害國人人身安全及財產安全，為遏止犯罪勢力，參酌組織犯罪防制條例修正草案，爰修正其刑責，提高其罰金。</p> <p>二、刪除本條「不當債務約束」中的「不當」二字。</p>

